
LEGISLACION 

LEY No. 912 del 12 de agosto de 1978, que modifica el art{culo 13 de la Ley No. 
692 del 2 de abril de 1965 y el art1culo 3 de la Ley No. 190 del 19 de septiembre 
de 1967 ; y deroga la Ley No. 136 del 21 de mayo de 1971. 

(Listin ·Diario - 14 de agosto de 1978 - Pag. 15-A) 

-EL COllGRESO llACIOllAL 
EN NOMBRE DE LA REPUBLICA 

HA DADO LA SIGUIENTE LEY 

LEY 110. 912 
Art. 1.-Se modlfica el arUculo 13 de la Ley 692, de fecha 2 de abril de Ul86, manll!nldo en 

vigencia por el arllculo 2 de la Ley No.190, de fecha 19de1epUembre de 198'7 y modlflcado 
por la Ley 136 de! 21 de mayo de 11171 para queen lo adelante rlja con el 1lgulenle tato: 

" Art. 13.-Se crean, por la presente, loe slgulenles lmpue1toe, que Md n llquldadoe, 
apllcados y cobradoe en adlcl6n a loe actualmente vigenles : 

a) Un cuatro por clento (4%) aobre el monto de IOI derechllll arancela r!Oll y de olrOll 
impuestos de importaci6n que recauden las aduanu; 

bl Un Ires por ciento (3%) aobrelaa swnas pagaderas por col'eepto del lmpufllto aobn 
la renta, creado por la Ley No.5911 del 22 de mayo de 1982 y 1111 modlflcadOllfll, que 1e 
apllcara a ios ejercicios que cierren con poeteriol'idad a la entrada en vigor de la 
presente. 

De los Condos provenientes del impuesto lndlcado en el p4rrafo Al de un cuatro por 
ciento <4%) , un 25% del miamo, osea la cuarta parte, 1e utlllzar6 para cul:rir el pago de 
ios gastos de! Centro Dominlcano de Promoci6n de Exportacionea, y IOll rec~ l'tll­
tantes consignados en los parrafos a) y bl quedan en au tctalldad afectadoe al lefViclo de 
pagos de principal o intereses de los booos autorizadOI en esta Ley y al pago del principal 
e intereses de una ernisi6n de bonos desUnadOll a la erradlcac16n de la Flelre Porclna 
Africana . 

Parrafo.-EI 25% del producto de! lmpuesto sellalado en el P4rrafo a) del prMeDle 
artlculo, sera reportado separadament.e por la Oirecci6n General de Aduanu y depOll­
tado diariamente en la cuenta Bancaria del Centro Domlnlcano de Promocldo de 
Exportaciones' '. 

Art. 2.-Se modlfica, en cuanto sea necesario, el artlculo 3 de la cltada Ley lllO y H 
deroga la Ley No.136 del 21 de mayo de 1971. 

DADA en la Sala de Sesiones del Senado, Palacio del CongrfllO Naclonal, en Santo 
Domingo de Guzman, Diatrlto Nacional, Capital de la Repl)bllca Dominlcana, al primer 
dla del mes de agosto de! ano mil novecientos setenta y ocho; aJIOI 135 de la Indepn­
dencia y 115 de la Restauraci6n. 

Josefina Portes de Valenzuela 
Secretaria . 

AdrianoA. UribeSilva , 
Presidente 

Dulce Marla Gonlllez de Pam, 
Secrelarla . 

DADA en la Sala de Sesiones de la CBmara de Diputados, Palacio del CongrMo 
Nacional, en Santo Domingo de Guzman, DiBtrito Naclonal, Capital de la Repl!bllca 
Dominicans, a ios m1eve dlas de! mes de agosto dei al\o mil noveclentos 1etenta y ocbo; 
aflos 135 de la Independencia y us de la Restauraci6n. 

Juan Esteban Ol!ves"o Feliz, 
Vice-President.e en Funciones de President.e. 

Jose Eligio Bautista Ramos 
Secretario 

Adalgisa Medina de Cury 
Secretarla Ad-boc. 

JOAQUIN Bl\LAGUER 
Presidente de la RepllbUca Dominicans 

En ejercicio de las atribuciones que me conliere el artlculo SS de Ia Constituclc!n de la 
Reptiblica ; 

PROMULGO la presente Ley, y mando que sea publlcada en la Gacela Oficlal, para au 
conocimiento y cwnpllmiento. ' 

DADA en Santo Domingo de Guzman, Distrlto Nacional, Capital de la Repl)bllca 
Dominicana, a los doce (12dias del mes de agosto de! afto mil navecientos set.enta y ocho, 
anos 135. de la lndependencia y US. de la Restauraci6n. 

JOAQUIN BALAGUER 
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